
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  9Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 041/2023-GAB, de 10 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1154723.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Felipe Matheus Mendon-
ça Moraes, matrícula nº 5972349/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir 
agenda institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 
2023, desta CGE, na Região de Integração Lago Tucuruí, no período de 
25/10 a 28/10/2023, no município de Tucuruí/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996263
Portaria CGE Nº 042/2023-GAB, de 10 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1154718.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Roberto Carlos Alves 
Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Coordenador, des-
ta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agen-
da institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, 
desta CGE, na Região de Integração Lago Tucuruí, no período de 25/10 a 
28/10/2023, no município de Tucuruí/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996265
Portaria CGE Nº 043/2023-GAB, de 10 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1154711.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora Fabíola Evangelista 
da Costa, matrícula nº 55588395/1, na função Chefe de Gabinete, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agen-
da institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, 
desta CGE, na Região de Integração Lago Tucuruí, no período de 25/10 a 
28/10/2023, no município de Tucuruí/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996269
Portaria CGE Nº 044/2023-GAB, de 10 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1153089.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Goes Nu-
nes de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de Controlador-
Geral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de cumprir em agenda institucional, no período de 26/10 a 27/10/2023, no 
município de Cametá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996271
Portaria CGE Nº 045/2023-GAB, de 10 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1154182.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Cesar Henrique Mota 
de Oliveira, matrícula nº 8401801/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de 
cumprir em agenda institucional, no período de 26/10 a 27/10/2023, no 
município de Cametá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996272

Portaria CGE Nº 050/2023-GAB, de 11 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1154708.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Fabíola Evangelista 
da Costa, matrícula nº 55588395/1, na função Chefe de Gabinete, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agenda 
institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, desta 
CGE, a Região de Integração Xingu e Baixo Amazonas, nos municípios de 
Altamira e Santarém/PA, no período de 17/10 a 21/10/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996397
Portaria CGE Nº 049/2023-GAB, de 11 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1154722.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Felipe Matheus Men-
donça Moraes, matrícula nº 5972349/1, ocupante do cargo de Coordena-
dor, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir 
agenda institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 
2023, desta CGE, a Região de Integração Xingu e Baixo Amazonas, nos 
municípios de Altamira e Santarém/PA, no período de 17/10 a 21/10/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996393
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº. 278 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias em favor dos 
servidores abaixo elencados, para os municípios de Parauapebas/PA e Ca-
naã dos Carajás/PA, que tem como objetivo: a realização de visita técnica 
e avaliativa às Usinas da Paz.
• 08 (oito) diárias e ½ (meia) referente ao período de 14 a 22 de outubro 
de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Maick Torres Estevão 5974714/1 609.416.772-49
Tânia Mendes Torres 5963346/2 600.225.232-00

• 06 (seis) diárias e ½ (meia) referente ao período de 15 a 21 de outubro 
de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Rita Melo da Silva Pantoja 5946530/2 380.063.752-91

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 996747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 333/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Constitui Comissão de Processo Administrativo Sancionatório
A SECRETÁRIA DE ESTADO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de 
janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de janeiro de 
2023 e a Lei Estadual n°8.972/20;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro 
de 2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração 
Pública do Estado Pará,


